EDITAL Nº 343/2025 - GABINETE PROG

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DOS EDITAIS N.º 456/2024, N.º

516/2014 E N.º 526/2024-PROG/UEMA

SELEÇÃO DE SUPERVISORES NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE BOLSA DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID/UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA torna público

o Resultado Preliminar da seleção em fluxo contínuo de professores das escolas de educação básica para o

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID/UEMA, conforme os Editais n.º 456/2024, n.º

516/2014 e n.º 526/2024-PROG/UEMA, o Edital da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior - CAPES n.º 10/2024 e com os seguintes dispositivos legais e suas alterações: Lei n.º 9.394, de 20 de

dezembro de 1996; Lei n.º 11.273, de 6 de fevereiro de 2006; Lei n.º 13.005, de 25 de junho de 2014; Lei n.º

9.784, de 29 de janeiro de 1999; Decreto n.º 7.219, de 24 de junho de 2010; Decreto n.º 8.752, de 9 de maio

de 2016; Portaria CAPES n.º 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações aplicáveis à matéria.

O Resultado está divulgado pela ordem de classificação, conforme os critérios descritos nos Editais

citados, conforme o Curso, Projeto, Centro/Campus da UEMA.

Curso: Pedagogia Licenciatura

Projeto: Alfabetização

Centro/Campus: Caxias

Item Nome do candidato Nota Resultado

1 FRANCISCA MORAES DA SILVA 14,5
Aprovado e classificado

Curso: Ciências Biológicas Licenciatura

Projeto: Ciências Biológicas

Centro/Campus: Lago da Pedra

Item Nome do candidato Nota Resultado

1 GRASIELLE CAVALCANTI 9,0
Aprovado e classificado

Curso: Filosofia Licenciatura

Projeto: Filosofia

Centro/Campus: São Luís

Item Nome do candidato

Nota Resultado

1 KAMILA FERNANDA BARBOSA SAMPAIO 11,0
Aprovado e classificado

Curso: História Licenciatura

Projeto: História

Centro/Campus: São Luís

Item Nome do candidato Nota Resultado

1 MARCIO ALEXANDRE SILVA E SILVA 11,0
Aprovado e classificado

Curso: Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa Projeto: Letras em

Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa Centro/Campus: São Luís

Item Nome do candidato Nota Resultado

1 EVA VILANI DE MACEDO LEITE 11,75
Aprovado e classificado

São Luís - MA, 02 de julho de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Walter Canales Sant’Ana
Reitor